

S-a prăbușit și CARITAS-ul
rusesc

O copie a celui românesc, și cel din capitala rusă a reușit să atragă mii de creduli, pentru care mirajul îmbogățirii peste noapte a devenit o obsesie. Mavrodii — patronul firmei — a devenit un erou național, declanșând o isterie colectivă ce cu greu Guvernul a putut să-i facă față. Nici după intervenția organelor de justiție și financiare, după arestarea lui Mavrodii, reclamele la Televiziunea ru-

să despre binefacerea sistemului piramidal al investițiilor nu au fost oprite, depunătorii au continuat să creadă într-o himeră. Sortit eșecului și CARITAS-ul rusesc a lăsat sute de mii de oameni cu buzele umflate. Ca și la noi se pun două întrebări: cine au fost aceia care au vehiculat aceste sume de bani? Cine sunt beneficiarii sistemului, în primul rând?

M.B.

Birou P.N.Ț.C.D.

De la 1 august a.e. Camera Deputaților a înființat în județul Sibiu Biroul deputatului PNȚCD — Dejeu Gavril, cu sediul în Sibiu, str. C. Magheru nr. 3, telefon 43 29 87.

Program de la 9—13 și 16,30—19,30.

G.F.

IMPORTANT

CERERE TIP DE
TRANSFERARE
(NUMIRE)

necesară pentru concursul din 22 august 1994 în vederea ocupării posturilor din învățământul preuniversitar se poate procura de la sediul redacției ziarului 21 Radical din str. S. Brukenthal nr. 2 unde pot fi realizate și copile celorlalte acte necesare înscrierii la concurs.

DIN
SUMAR:

● LEGEA LOCUINȚEI
● ACTE NECESARE ÎNSCRIERII ÎN CIRCULAȚIE A AUTOVEHICULELOR INDIGENE (Românești)

(pag. a 2-a)

● LISTA POSTURILOR VACANTE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL PREUNIVERSITAR PENTRU CONCURSUL DIN 22 AUG. 1994 ● REPERE ISTORICE SIBIENE.

(pag. a III-a)

21 Radical

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul V,

Nr. 1186

Vineri,

12 august

1994

100 lei

Regret că nu cunosc pe inițiatorul acestui calificativ atât de actual și reprezentativ. Alături de alte apelative ca mârlan, mitocan, parvenit sau semidoct, vor rămâne ilustre în istoriografia limbii române.

Am cunoscut asemenea personaje în diferite ocazii: toți aveau trăsături absolut comune: mediocritatea, jargonul suburban, lipsa de caracter, ambiția, slugărnicia în fața autorităților. Mereu la pândă, așteptau situațiile favorabile care să-i propulseze în ierarhia vremii. Elemente slabe în plan profesional, preferau activismul stupid, cursurile de partid și reciclarile. Cei aleși se perfecționau în Uniunea Sovietică, promovând din simplită informatori în colaboratori ai KGB. Lipsiți de scrupule erau în stare de orice, numai să le fie lor bine. S-au încadrat perfect în vorbăria goală, sloganele și

EMANATUL

lozincile ridicole, condiția esențială de încredere și apartenență politică. Profitau de toate favorurile create prin gospodăriile partidului. Pierdeau vremea în tot felul de acțiuni, pentru că nu aveau de fapt nimic de pierdut.

Erau pe cale să construiască tipologia omului nou când revoluția i-a luat prin surprindere. Atunci fie s-au ascuns după perdele, suspectând din umbră, fie s-au refugiat la ambasada sovietică pentru primirea de directive. Mulți intrați de-a valma în clădirea CC, ca să fure din seifurile ghițuite, s-au trezit eroi peste noapte.

Este interesant cum adevărații combatanți au fost excluși din rândurile lor, pentru că nu aveau nimic

comun ca ideal de înfăptuire. Așa a apărut „emanatul” ca personaj reprezentativ al noii ierarhii sociale! Are un salariu de bază, împreună cu sporurile, în jur de fantomatica cifră de un milion de lei, la care se adaugă cifra diverselor afaceri dubioase ce însumează miliarde.

În Senat sau Camera Deputaților, când fac act de prezență formală, îi vezi dormitând, căscând sau citind ziarele. Se trezesc doar instigați de violențele provocatorilor de notorietate, pe care trebuie să-i susțină sau la numărarea voturilor majoritare. În rest duc o viață de huzur prin barurile de noapte și sunt văzuți în prezența prostituatelor, fără nici o jenă. În conflict cu administrația hotelurilor în care sunt cazați își dezvăluie obiceiurile grosolane.

Sunt ferm convinși că experiența trecutului, gestinea primită a prezentului, le-a oferit exact ceea ce nu ar fi putut primi într-o societate normală. De asta nici nu o doresc. Ei sunt militanți haosului, confuziei și derutei generale care caracterizează starea actuală de fapt.

„Emanatul” este un produs al vechiului regim, desprins din rândurile fostului partid, pentru a prelungi agonia unui sistem perimat și salva moștenirea unei profitorării înrăite.

Liviu NICULIU

„Sănătatea costă bani”

Dr. dr. Lotreanu Constantin, director adjunct al Direcției Sanitare Sibiu, coordonator al Programului de reformă sanitară la nivelul județului a declarat în conferința de presă de miercuri 10 august a.e., următoarele:

„Prin acest nou sistem de acordare a asistenței medicale și de alocare a resurselor în acest domeniu actualele dispensare medicale urmează a se transforma în cabinete medicale. Fiecare cetățean are dreptul și

obligatia de a-și alege liber medicul față de care are respect și încredere. Nu se va mai discuta despre dispensare, teritoriu și salarii ci despre cabinete medicale și venitul medicului. Această HG nr. 370/Iulie 1994 este în beneficiul populației și a medicului. Prin apariția medicului de familie va dispărea diferența dintre medicul pediatru și cel pentru a-

Romeo CRISTEA

Continuare în pag. a III-a

Constituție a minciunii și
a falsului

În numărul trecut al ziarului „21 Radical” v-am arătat împrejurările care ne-au îndepărtat reunificarea provinciilor din Est cu România. De

reținut că împrejurările, climatul internațional ne-a fost favorabil pentru înfăptuirea acestui act. A lipsit însă voința politică atât a conducerii din România cât și a Republicii Moldova.

Unitatea noastră națională este grav amenințată dinspre răsărit, de către cercurile comuniste instalate în Republica Moldova, dirijate de mafia moscovoită. Parlamentul de la Chișinău, cu nerușinare, neagă graiul românesc, falsifică istoria prin așa zisa „limbă moldovenească”, pe care au înscris-o în Constituție. Prin indiferența noastră culpa-

Vasile GIURGIU
(va urma)

Continuare în pag. a III-a

RAPORTUL S. R. I.

asupra evenimentelor din dec. 1989 Sibiu

Pe 25 decembrie, un grup format din Ioniță Lucian, Bleahu Dumitru, Suci Gheorghe și Albu Ioan este trimis de o structură FSN, constituită la Casa Armatei să realizeze baraje și patrule în oraș, în scopul depistării și anihilării teroriștilor. Dar, cum erau înarmați cu o pușcă se-

miautomată cu lunetă și două pistoale, sunt considerați ei înșiși teroriști, reținuți de multime și predați armatei.

Pe 23 decembrie 1989, civili au sesizat unei patruli militare de la UM 01473 că o persoană — identificată ulterior a fi numitul Fanea Nicolae — are asupra sa arme,



BLITZ MAPAMOND

COMISARIATUL O.N.U. PENTRU REFUGIAȚI SE TEME

Înaltul comisar ONU pentru refugiați se teme de un nou exod masiv al rwan-dezilor spre Bukavu (Zair), după plecarea soldaților francezi din cadrul „Operațiunii Turcoaz”.

NOI INTERPELARI LA PARIS

36 noi interpelări au fost făcute la Paris în urma amenințărilor adresate Franței de islamisții algerieni.

SĂRBII BOSNIACI CAUTA O CĂMĂȘĂ IMACULATĂ

Înterupt din 20 iulie, podul aerian umanitar pentru Sarajevo a fost reluat, când capitala bosniacă asediată se afla la începutul unei grave crize alimentare. În acest timp, părăsiți de Belgrad, amenințați de NATO, ba chiar mai rău, suferind înfrângeri în fața musulmanilor, pe două fronturi, din nordul și centrul țării, sârbii din Bosnia se dau de ceasul morții să lase cu cămășă curată. Șeful „parlamentului” lor, Momcilo Krajisnic cere marilor puteri noi garanții și ajustări asupra planului de pace pentru a-l accepta simultan. O comisie electorală pregătește referendul din 27-28 august, al cărui rezultat nu lasă loc îndoielilor, propunerile Grupului de contact privind partajarea Bosniei, vor fi pentru a patra oară respinse.

PACEA RĂMÂNE AMÂNATĂ

Până la urmă ce s-a scris în presa siriană a fost adevărat, turneul secretarului de stat Warren Christopher în Orientul Apropiat a rămas în coadă de pește. O pace globală între Siria și Israel a fost amânată pentru mai târziu, șeful diplomației din SUA a renunțat să mai facă naveta între Ierusalim și Damasc, neputând înfrânge nici reticențele președintelui Hafez Al-Assad, nici ale premierului Yitzhak Rabin.

O NOUĂ FORMĂ DE A PĂCĂLI STATUL

Inventivitatea românului nu se dezmințe. Peste tot găsești o porțită, ceva să-l faci scăpat, să se strecoare neobservat cât poate de mult. Mulți își fac o firmă, de preferință mixtă, scutirile de impozit, facilitățile de stat îi avantajează, apoi când vine termenul de scadență fac în așa fel încât să falimenteze, o desființează, pentru ca apoi, nu peste mult timp, să înființeze alta, care la rândul ei să beneficieze de facilități. Cea mai mare parte dintre patroni se ferește de a încheia contracte de muncă, deci de a plăti o serie de obligații pentru cei angajați, preferând metoda unor contracte de colaborare sau prestări servicii, o nouă formă de a se strecura pe ușa din dos a legii.

PREȘEDINTELE DUDAEV AMENINȚĂ MOSCOVA

„Dacă Kremlinul va recurge la forță, aceasta va transforma Republica Cecenă în al doilea Afganistan”, declară președintele la un așa zis congres, organizat de susținătorii săi, care i-au cerut să declare starea de urgență și mobilizarea generală în republică.

A.D.F.

PREFECTURA JUDEȚULUI SIBIU

Către,

Redacția ziarului „21 Radical”

În legătură cu articolul „Secretarul Primăriei Avrig, Gușe Nicolae și incompetența — sintagmă pleonastică?” apărut în nr. 1164 din 12 iulie 1994, vă comunicăm următoarele:

1. În ceea ce privește „... raportul Comisie din Avrig însărcinată cu aplicarea controversatei Legi a fondului funciar” prezentat prefectului, precizăm că în fapt nu s-a prezentat nici un raport prefectului sau Comisiei Județene de aplicare a prevederilor Legii fondului funciar.

A fost depusă și înregistrată însă, sub nr. 5241 din 2 august 1994, la Prefectura județului Sibiu documentația întocmită de Consiliul Local în vederea trecerii prin ordin al prefectului în proprietatea actualilor titulari al dreptului de folosință asupra unor terenuri intravilane aferente construcțiilor, proprietari ai locuințelor, conform prevederilor art. 35 din Legea nr. 18/1991, lucrare la care probabil, se face referire în articol.

Din totalul de 300 de propuneri de atribuire în proprietate înaintate de Consiliul local al orașului Avrig Prefecturii județului Sibiu în vederea emiterii ordinelor de trecere în proprietate a terenului, au fost returnate pentru completări un număr de 30 propuneri. Apreciam că lucrarea s-a întocmit corect, pe baza evidențelor de carte funciară de că-

tre Consiliul local, urmând ea după completările solicitate să se emită ordine de către Prefect.

2. Referitor la modul de îndeplinire a atribuțiilor de către secretarul Consiliului local prevăzute de art. 49 din Legea nr. 69/1991 privind administrația publică locală și Regulamentul de funcționare al Consiliului local, se constată că activitatea prestată este corespunzătoare, secretarul asigurând atât buna desfășurare a activității consiliului local (convocarea consilierilor, pregătirea materialelor de ședință, participarea consilierilor la ședințe, redactarea hotărârilor, întocmirea procesului verbal de ședință, comunicarea actelor) precum și coordonarea activității personalului de specialitate.

PREFECT,

Traian MUNTEAN

Stare infracțională în România

În Buletinul Informativ al Ministerului de Interne au fost publicate o serie de date și cifre comparative cu cele șase luni ale anului trecut raportate la județele țării, referitoare la starea infracțională în România. Cu excepția a 6 județe — printre care și Sibiu — numărul actelor infracționale a crescut față de aceeași perioadă a anului trecut cu 20 000 (18 la sută). Numărul încălcărilor legii a ajuns la 125 797, locul 1 deținându-l furturile (67 117), determinate în primul rând de starea materială precară a unei părți din populația țării. La capitolul crimă organizată au fost arestați 39 de traficanți de la care s-au confiscat: 1 569 kg hașiș, 2 953 kg heroină, au fost depistate două rețele de traficanți de la care s-a confiscat 9 kg he-

roină pură. Poliția a intervenit confiscând 400 000 dolari falși, 1 035 de arme și 3,5 tone explozibil. Și infracțiunile economice sunt în creștere față de anul trecut, — 1 446 — cu 28 la sută mai mult, 1 324 de persoane se află în cercetare pentru corupție, trafic de influență, evaziune fiscală, introducerea ilegală de mărfuri, cât și confiscarea de materiale și mărfuri în valoare de 3 miliarde lei. Nici la capitolul trafic de valută și metale prețioase lucrurile nu stau mai bine. Au fost depistați 17 000 traficanți de la care s-au confiscat 6 884 dolari, 1 256 kg aur, 150 kg argint. Este îmbucurător faptul că a scăzut numărul infracțiunilor cu violență față de anul trecut (la 667, din care 5 s-au soldat cu moartea victimelor).

ÎN JUDEȚUL SIBIU

Ieri, 10 august, în cadrul conferinței de presă a Poliției Județului Sibiu, s-a analizat situația infracțională în județul Sibiu în prima jumătate a anului în curs. Astfel am fost informați că în primul semestru al acestui an s-au înregistrat un număr de 1 188 furturi în dauna avutului public și privat, 83 infracțiuni prin violență, 3 omoruri, 6 violuri, 37 tâlhării, 35 infracțiuni de trafic de influență.

De asemenea au fost sancționați contravențional un număr de 59 291 persoane, s-au aplicat 5 296 contravenții cf. Legii 61/1990, iar în ceea ce privește infracțiunile de contrabandă și trafic de valută, s-a confiscat de

la un număr de 42 persoane, 1 198 gr. aur, 12 338 dolari, etc.

Comparativ cu aceeași perioadă a anilor precedenți, s-a remarcat o redresare a fenomenului infracțional după cum urmează:

1992-1993 — infracțiuni prin violență — 14 omoruri; 43 — violuri; 43 — tâlhării.
1993-1994 — infracțiuni prin violență — 6 omoruri; 10 violuri; 56 — tâlhării.
1994 — infracțiuni prin violență — 3 — omoruri; 6 — violuri; 37 — tâlhării.

Tot în această perioadă au fost trecute în rezervă pentru abateri de la disciplina muncii, 8 cadre (1 ofițer, 7 subofițeri).

Camelia CRISTEA

Acte necesare înscrierii în circulație a autovehiculelor indigene (românești)

- fișa de înmatriculare cu viza secției financiare de la locul de domiciliu, pentru plata taxelor ADAS și impozit (în mediul rural plata se face la serviciile respective din cadrul primăriilor).
- pentru societățile de

stat și private chitanța de plată a taxelor de asigurare;

● cartea de identitate eliberată de REGISTRUL AUTO ROMÂN;

● factura, contractul de cumpărare, actul de donație, actul de moște-

nire, în funcție de proveniență;

● chitanța CEG prin care se dovedește achitarea taxei de înmatriculare, funcție de masa totală maximă autorizată: până la 750 kg — 5 964 lei; între 750-3 500 kg — 11 620 lei, peste 3 500 kg — 23 420 lei;

● certificatul de înmatriculare în cazul celor care au fost înmatriculate în județul Sibiu sau radiere în cartea de identitate, în cazul celor înmatriculate în alte județe;

● un timbru de 70 lei pentru cei care se radiază;

● contravaloarea plăcuțelor în numerar, după cum urmează:

— 14 000 lei — plăcuțele pentru autovehiculele de orice tip, cu excepția motocicletelor și motoretelor; 7 000 lei — plăcuțe pentru remorci; 4 600 lei — plăcuțe pentru motociclete și moto-rete;

● verificarea tehnică a autovehiculului și ecusonul.

PREZENTUL PROIECT DE LEGE SE AFLĂ ÎN DEZBATEREA PARLAMENTULUI

Legea locuinței

● Calculul chiriei locuințelor aflate în proprietatea statului sau ale administrației publice locale.

● Baza de calcul a impozitelor și taxelor le-

3. LISTA CRITERIILOR

VI — LOCUINȚA

Possibilități de mobilitare



gale pentru operațiunile de vânzare-cumpărare a locuințelor.

● Stabilirea criteriilor de apreciere a proiectelor de locuințe care se

DE EVALUARE CALITATIVĂ A LOCUINȚEI ȘI PONDERRA LOR

Coefficientul de pondere

- | | |
|------------------------------|----|
| 1. Suprafață spații comune | 20 |
| 2. Suprafață dormitoare | 32 |
| 3. Suprafață birou (atelier) | 15 |
| 4. Suprafață baie + WC | 8 |
| 5. Suprafață bucătărie | 22 |
| 6. Suprafață depozitare | 10 |
| 7. Suprafață balcon, terasă | 6 |
| 8. Lățime vestibul | 10 |
| 9. Lățime bucătărie | 7 |
| 10. Lățime balcon | 6 |

(va urma)

Repere istorice sibiene

1396 — Episcopul Transilvaniei cere Statului Sibiian un membru al acestuia care să însoțească un sol de-al său la Mircea cel Bătrân, domnul Munteniei, slujindu-l ca tălmăci (idiomatae Olachals) în limba română.

1401 — Prima atestare documentară a denumirii Hermannstadt.

1409—1566. Cronica săpată în platră la Catedrala evanghelică din Piața Mică.

1432 — Primul asediu turcesc al Sibiului.

1438 — Invazia turcească condusă de sultanul Murad al II-lea distruge Sebeșul, Alba Iulia și majoritatea satelor sud-transilvănene. Numai Sibiul apărât de tripla sa incintă fortificată a putut rezista asediului turcesc de opt zile, în repetatele lor asedii ale Sibiului, turcii nu l-au putut cucerii, datorită puternicelor sale fortificații. Văzându-l doar din exterior, l-au denumit „orașul roșu”, de la culoarea țiglelor de pe acoperișul caselor.

„Sănătatea costă bani“

dulți. Față de sistemul medical actual pe lângă asigurarea asistenței medicale se preconizează și realizarea unor servicii preluate de casa de ajutor pentru sănătate.

Nu va exista limită de venit pentru medici, nici inferioare și nici superioare.

Medicul de familie trebuie să imbine aceste două obiective esențiale: cel profilactic cu cel curativ.

Din comisia pentru acreditarea medicilor fac parte: dr. Susiu D-tru (medic primar), dr. Bălan Mihai (medic primar) și d-na consilier Stoica

Viorica (jurist la Direcția Sanitară).

„Avem autorizate toate dispensarele în care vor fi înființate aceste cabinete medicale“.

Pe scurt fiecare cetățean trebuie să-și pună următoarele întrebări pe baza cărora va opta pentru un medic sau altul: 1. De ce medic aparține în prezent? 2. Dacă este mulțumit de serviciile prestate de acesta. 3. Dacă nu, care sunt ceilalți medici. 4. Dacă se va inserie cu întreaga familie pe lista unui medic sau separat, funcție de anumite conjuncturi familiale (ex. în cazul în care un membru al familiei este navetist).

Constituție a minciunii și a falsului

(urmăre din pag. 1)

bilă, se dezvoltă dimensiunile reale și dramatice ale restaurației staliniste la Chișinău. Tupeul lui Snegur merge și mai departe, tot prin Constituție federalizează Republica Moldova cu zonele nistrene și găgăuză, creînd un stat, fals, multinațional. Pe lângă limba „moldovenească” s-a acceptat paralelismul limbii ruse.

Tendința de rusificare a Basarabiei merge și mai departe. Cetățenii republicii posedă și acum acte cu inscripția „Cetățean al Uniunii Sovietice”. La un miting ținut zilele trecute la Chișinău, Valeriu Matei, unul din vorbitori a declarat: „Este o constituție a minciunii și a falsului... În republica Moldova se instaurează o dictatură nemiloasă pe care nici nu o bănuim“

și Centrul Național al Creației Populare din Chișinău.

În programul zilei de luni, 15 august, Târgul Creatorilor Popolari cuprinde cea de-a XII-a ediție a Zilelor Academiei Artelor Tradiționale din România, și se vor desfășura la Pavilionul Central al Muzeului în aer liber din Dumbrava Sibiului la ora 12. Primirea în înaltă instituție academică, este dedicată unor talenți meșteri populari.

Silvia CHIRA



Târgul creatorilor populari din România la cea de-a XI-a ediție

În superbul cadru al Muzeului Civilizației Populare Tradiționale „ASTRA” Sibiu, se va desfășura în perioada 13—15 august, cea de-a XI-a ediție a Târgului Creatorilor Popolari din România. Târgul reunește peste 100 de meșteri din 28 de județe ale țării. Vor fi reprezentate cele mai diverse genuri ale creației populare: pictură pe sticlă, pictură naivă, sculptură în lemn, confecționat instrumente muzicale, confecționat măști, țesut, olărit, cojocărit, încondeierea ouălor etc.

De asemenea, se așteaptă participarea unor reprezentanți ai muzeelor din Europa: Hamburger Museum fur Volkskunde, Hessenpark-muzeu cu care Muzeul Civilizației Populare Tradiționale „ASTRA” a semnat în luna iunie documentele de parteneriat, Muzeul din Novi-Sad

INSPECTORATUL ȘCOLAR JUDEȚEAN SIBIU

Lista posturilor vacante din învățământul preuniversitar, pentru concursul din 22 august '94

ISTORIE

Șc. Daia (c. Roșia) — 1 post — compl. geogr.; Șc. Velt — 1 post — compl. geografie; Șc. Blăjel — 1 post — compl. geogr.; Șc. Brădeni — 1 post — compl. geogr.; Șc. Retiș — 1 post — compl. geogr.; Șc. Chirpăr — 1 post — compl. geogr.; Șc. Cârța — 1 post — compl. geogr.

Șc. Cârțișoara — 1 post — compl. geogr.; Șc. Valchid (c. Hoghilag) — 1 post — compl. geogr.; Șc. Noistat (c. Iacobeni) — 1 post — compl. geogr.; Șc. 1 Jina — 1 post — compl. geogr.; Șc. Mălancrav (c. Laslea) — 1 post — compl. geogr.; Șc. Dobârca — 1 post — compl. geogr.; Șc. Mihăileni — 1 post — compl. geogr.; Șc. Presaca — 1

post — compl. geogr.; Șc. Bogatu Român — 1 post — compl. geogr.; Șc. Porumbacu de Sus — 1 post — compl. geogr.; Șc. Nou (c. Roșia) — 1 post — compl. geogr.; Șc. Buia (c. Șeica Mare) — 1 post — compl. geogr.; Șc. Șeica Mică — 1 post — compl. geogr.; Lic. Teoretic Avrig — 1 post — compl. disc. socio-umane; Șc. 3 Gr. Șc. Copșa Mică

— 1 post — compl. discipl. socio-umane; Gr. Șc. Ind. Alim. + Gr. Șc. Ind. Ușoară Sibiu — 1 post; Șc. Apoldu de Sus — 1 post — compl. D. engl. post în l. germ. Gr. Șc. Târnava — 1 post — compl. discipl. socio-umane; Șc. Gen. Nr. 8 Mediaș — 1 post — compl. cult. civică.

(va urma)

HOROSCOP

12 august 1994

● BERBEC. În problema fondurilor comune, ziua de astăzi va fi mult mai reușită decât cea de ieri. Timpul liber îl veți petrece în sânul familiei. Nu permiteți ca vreo știre neașteptată să vă deranjeze odihna. Seara ascultați destăinuirile cuiva apropiat, dornic de afecțiune.

● TAUR. Relațiile de societate în mediul dvs. profesional vă oferă noi perspective în specialitate, fiți atenți totuși să vă păstrați independența și libertatea de acțiune. Nu abandonați actualele proiecte financiare din lipsă de încredere în realizarea anterioară.

● GEMENI. În sfârșit, situația începe să se îndrepte. Va mai curge ceva apă până să obțineți un succes, dar se întrevăd, deja, timpuri mai bune. În curând, vor veni zile fericite; acum însă, nu încetați să vă îndepliniți obligațiile cu conștiință.

● RAC. Păstrați distanța cuvenită în raport cu persoana recent cunoscută, fiindcă nu vă este binevoitoare. Nu încercați să lămurii cauzele atitudinii ei ostile, ci ocupați-vă de problemele dvs.

● LEU. Cea mai bună reclamă pentru noua idee sunteți dvs. Astăzi aveți o deosebită putere de convingere, folosiți-o deci în promovarea proiectului dvs. Întâlnirea întâmplătoare de după amiază vă poate inspira organizarea unei petreceri.

● FECIOARA. Singurătatea la care sunteți astăzi dispus este reacția la îndoielile legate de o dificilă sarcină de serviciu. Vă e teamă că nu reușiți și nu doriți să a-veți martori ai eșecului.

● BALANȚA. Programul dvs. de astăzi trebuie să cuprindă mai multe lucruri: o vizită la cineva din familie, cumpărături, înmânarea invitației unei perechi de prieteni.

● SCORPION. Dacă interesele dvs. contravin aspirațiilor prietenului, trebuie să i-o spuneți cu sinceritate. Numai tratarea deschisă a problemei vă ajută să rezolvați un eventual conflict. Starea de confuzie din viață, provocată de un demers nechezuit al cuiva, va fi lipsită de urmări.

● SAGETATOR. Proiectul dvs. financiar nu necesită atâtea cheltuieli cum vi se pare. Dacă păstrați măsura în finanțarea acestei afaceri, veți obține rezultate satisfăcătoare.

● CAPRICORN. Nu împărtășiți și altora planurile comune. Există probleme care trebuie să rămână secrete, dacă leș la iveală își pierd atractivitatea. După amiaza știri proaste conduc la amânarea unei călătorii.

● VARSATOR. Va fi greu să evitați un schimb neplăcut de cuvinte — dvs. și familia nu vă veți înțelege asupra multor chestiuni.

● PEȘTI. Vreți să vă aruncați astăzi în vârtejul speculațiilor sau jocurilor de hazard? Puteți risca dar nu exagerați. Stabiliți dinainte suma pe care n-o puteți ispăși. Seara, favorabilă distracțiilor în societate.

ANUNT

PRIMARUL MUNICIPIULUI SIBIU

În temeiul art. 24 din Legea nr. 69/1991, privind administrația publică locală, convoacă în ședință ordinară publică, Consiliul Local al Municipiului Sibiu, ședință ce va avea loc la data de 18.08.1994, ora 16, în sala de ședințe a Consiliului Județean Sibiu și propune următoarea ordine de zi:

1. Raport privind activitatea desfășurată de RAGCL Sibiu.
2. Raport privind ducerea la îndeplinire a unor hotărâri ale Consiliului Local al Municipiului Sibiu.
3. Probleme curente.

— 181 —

S.C. ARCHIM S.R.L. SIBIU

ARCHIM SIBIU, prin instalația STANDOX din Sibiu, str. A. Iancu nr. 2, realizează circa 16 800 nuanțe de vopseluri auto pentru orice tip de automobil, conform codului, la comandă și pe loc. Telefon 069/41 43 54.

— 180 —

Mica publicitate

VÂNZARI

● Vând avantajos apartament 2 camere, str. Alea Steaza bl. 2, ap. 51 — familia Celeriu.

● Vând apart. 2 camere, conf. I, cu îmbunătățiri et. 1, Cisnădie. Preț 12 000 DM neg. Inf. tel. 56 14 79 sau 56 21 19.

● Vând Audi 80, a.f. 1981, înmatriculat, motor schimbat în 1990, tv Elcrom, video player Orion, ladă frigorifică 150 litri. Inf. tel. 56 14 78 sau 56 21 19.

PIERDERI

● Pierdut carnet de șomer cu numărul 27 026, pe numele Cont Petru. Îl declar nul.

● Pierdut legitimație pe numele Camelia Fulea, eliberată de ziarul Rondul. O declar nulă.

Trei echipe românești au bătut la porțile Europei

Hotărâte de sorti să-și dispute preliminarii, trei echipe românești: Steaua București, Univ. Craiova și Rapid au fost prezente marți și miercuri în topul telexurilor internaționale.

La Tbilisi: Dinamo — Universitatea Craiova 2—0. Un meci la discreția gazdelor, oțtenii cu proaspătul lor antrenor au scăpat ieftin după jocul slab pe care l-au prestat. Se anunță un retur de foc la Craiova, dar mă îndoiesc că oțtenii vor face minuni. În Malta, elevii lui Hizo și-au asigurat calificarea, rapidiștii vor putea juca în

fur și cu juniorii. Deci: La Valeta — Rapid 2—6.

În Ghencea, steliștii ne-au răzbunat pentru înfrângerea de la World Cup '94, făcând o partidă ce va intra în antologia fotbalului românesc.

Elevii lui Titu Dumitriu au dat o lecție de fotbal și nu cred că vor scăpa în partida retur calificarea și suma de bani ce va intra în visteria clubului. Păcat că meciul a fost pe alocuri deranjat de comentariile supărătoare și „analfabete” ale celor doi „G” cu pile mari în Televiziunea Română.

M. BALOMIR

Raportul S.R.I.

fapt confirmat la percheziția corporală. El a fost cercetat și condamnat sub acuzația de „terorist”, măsură infirmată apoi de instanța recurentă, probându-se că avea permis de port-armă, iar ieșirea sa înarmat în stradă, a fost ca urmare a apelului adresat populației, prin posturile naționale de radio și televiziune, de a apăra revoluția.

Unul din membrii primului comitet al revoluționarilor, înființat în 22 decembrie în sediu fostului Comitet județean PCR, Stuparu Dan, care susținea că este reprezentantul Doinei Cornea, ceea ce i-a conferit inițial credit moral, a dirijat grupuri de civili înarmați în diferite acțiuni în municipiul Sibiu, creând pericolul unor schim-

buri nejustificate de focuri, ce se puteau solda cu victime și a dispus a restarea unor preinși adversari. În aceste condiții, acțiunile sale au fost considerate teroriste, în data de 24 decembrie fiind dezarmat, arestat și depus de civili și militari la UM 01512.

În 23 decembrie 1989 a fost reținută de civili și militari și predată ulterior unei formațiuni militare Popescu Mihaela, care a fost prezentată ca persoană care aprovizionează cu muniție teroristă din Hotelul „Continental”. Cercetările ulterioare au dovedit că asupra acesteia nu s-a găsit nici un fel de muniție și nici alte indicii că ar fi comis asemenea fapte.

O situație similară s-a petrecut și cu Delcea

Ioana, centralistă la Spitalul Județean, rănită de Coșconea Nicolae, pe motiv că transporta muniția „teroriștilor” din Liceul Agroindustrial, fapt nereal, sens în care s-au pronunțat și organele de cercetare.

★

Datele și documentele aflate în posesia Serviciului Român de Informații constituie, așa cum se vede, un punct de plecare pentru o posibilă reconsiderare și reevaluare a faptelor, împrejurărilor și persoanelor implicate în dramaticele evenimente petrecute în decembrie 1989 la Sibiu, activitate care nu se poate implini, însă, fără implicarea tuturor instituțiilor abilitate.

Flash sportiv

ALAIN SUTTER, IN CONCEDIU

Cunoscutul internațional elvețian Alain Sutter, în vârstă de 26 ani, a suferit o gravă întindere de ligamente exterioare, la glezna stângă, în timpul supercupei Germaniei la fotbal, disputată între echipele Werder Bremen și Bayern München. Scos pe targă el va fi multă vreme lipsit de pe gazon.

O NOUȚATE LA LEVERKUSEN

Tânărul mijlocas din echipa SUA, în vârstă de 21 ani, Claudio Reyna, va fi alături de compatriotul nostru Ionuț Lupescu, timp de un an la echipa Bayer Leverkusen. El a afirmat: „Nu voi juca

decât un an în Bundesliga, pentru că cea mai mare dorință a mea este să joc în liga profesioniștilor de fotbal a SUA.

MARADONA SCRITOR

Cunoscuta editură franceză Robert Laffont, a semnat cu marele fotbalist argentinian Diego Maradona un contract, în exclusivitate, privind drepturile de editare a autobiografiei starului argentinian. În acest sens s-a anunțat că „El pibe” se va deplasa la 25 ani, gust la Paris, unde va ține o conferință de presă, în care va face precizări suplimentare privind cartea sa.

NOUȚĂȚI DE LA CAMPIONATUL DE ATLETISM

Rodica Petrescu la triplu salt a sărit 14,42 m, ocupând locul șase, în clasamentul pe medalii conduce Rusia, cu trei de aur, una de argint și una de bronz, urmată de Marea Britanie, cu două de aur și Ucraina, cu una de aur, una de argint și una de bronz.

UN AMERICAN LA COVENTRY

Talentatul vârf de atac american, Cobi Jones, a încheiat un contract pe un an cu clubul englez de primă ligă, Coventry, cu posibilitatea de a-l prelunge. Se vehiculează că transferul se va face în schimbul sumei de 300 milioane, ce urmează a fi vărsate Federației Americane de specialitate.

Tiberiu MANIU



Vineri 12 august

7,00 TVM Telematinal
10,00 Actualități
10,05 Calendar
10,20 Curcubeu
11,20 Salvați de clopoșel (s)
11,45 MTV
12,15 Mala Mujer (s)
13,05 1001 audiții
14,00 Actualități
14,10 TVR IASI
14,55 TVR CLUJ-NAPOCA
15,45 Tradiții
16,15 Actualități
16,25 Agenda consumatorului
16,45 Lege și fărâdelege
17,00 Emisiune în limbă germană
18,00 Pro Patria
19,00 Întoarcerea la Eden (s)
20,00 Actualități
20,40 Publicitate
20,45 Tezaur folcloric
21,25 Publicitate
21,30 Căutătorii (f)

23,15 Publicitate
23,20 A doua Românie (d)
23,50 Actualități
0,05 Muzică populară
0,30 MTV
1,00 Emmanuelle (s)
2,30 Campionatele europene de atletism
3,00 Închiderea prg.

Sâmbătă, 13 august

8,00 Bună dimineața... de la Cluj-Napoca!
9,00 Calendar
9,10 Feriți-vă de măgăruș!
10,00 Lassie (s)
10,30 Paș cu paș
11,30 Vârstele peliculei
12,30 Povestea vorbeli
13,00 1001 audiții
14,00 Actualități
14,10 Ora 25 — Tranzit TV
19,15 Teleenciclopedia
20,00 Actualități
20,40 Publicitate
20,45 Mancuso de la FBI (s)
21,45 Miss „Univers” '94
22,45 Actualități
23,05 Hunter (s)
24,00 MTV
0,30 Spectacol recital: Haddaway

1,45 Campionatele europene de atletism
2,15 Închiderea prg.

Duminică, 14 august

8,00 Bună dimineața!
8,40 Abracadabra!
9,30 O lume dispărută (s)
10,00 Lumină din lumină
11,30 Viața satului
13,00 Muzică populară
13,30 Atlas
14,00 Actualități
14,10 Poșta TV
14,20 Video-magazin
18,20 Star Trek (s)
19,15 Robingo
19,55 Publicitate
20,00 Actualități
20,35 Publicitate
20,40 Tragerea Loto
20,50 Căutătorii (f)
22,35 Arhitectură și geografie sacră
23,35 Actualități
23,45 Finala campionatului mondial de baschet M
1,15 Video-clipuri
1,23 Campionatul mondial de automobilism formula unu
2,00 Închiderea prg.